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10. møde.  

Onsdag den 23. oktober kl. 13. 

Formanden: 
Fra medlem af folketinget Poul Wester- 

gaard, der har haft orlov på grund af midler- 
tidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg 
modtaget meddelelse om, at han fra og med 
den 23. oktober atter kan give møde i tinget. 
Stedfortræderens, Lis Starckes, hverv som 
midlertidigt medlem af folketinget er her- 
efter ophørt fra nævnte dato at regne. 

Fra medlem af folketinget Ingeborg Gjer- 
ding har jeg modtaget meddelelse, om, at 
hun på grund af sygdom ikke vil kunne 
give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor 
hun anmoder om orlov fra og med den 24. 
oktober og om, at stedfortræderen må blive 
indkaldt. 

Udvalget for forretningsordenen har afgi- 
vet betænkning og indstilling angående fol- 
ketingets samtykke i henhold til grundlovens 
§ 57 (Mogens Glistrup). 

Medlemmer af folketinget Svend Ander- 
sen (Roskilde amt), Holten, Børge Pedersen 
og Poulsgaard har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om film og 
biografer. 

I skrivelser af 16. oktober 1974 meddeler 
handelsministeren, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om for- 
sikringsvirksomhed, 

forslag til lov om ændring af lov om skibs- 
registrering, 

forslag til sønæringslov og 
forslag til lov om ændring af lov om søfarts- 

uddannelse. 

Medlemmer af folketinget Freddy Madsen, 
Fuglsang, Kaj Hansen, Knud Jespersen, Ib 
Nørlund og Hanne Reintoft har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov om ar- 
bejdsretten. 

Med skrivelser af 21. oktober 1974 har 
undervisningsministeren fremsendt skrift- 
lige besvarelser af et af folketingsmedlem 
Ingolf Knudsen og et af folketingsmedlem 
Højland stillet spørgsmål. 

Endvidere er der med skrivelser af 22. ok- 
tober fra arbejdsministeren fremsendt skrift- 
lige besvarelser af tre af medlem af folke- 
tinget Erling Dinesen stillede spørgsmål. 

Spørgsmålene og besvarelserne vil blive 
optaget i Folketingstidende. 

I skrivelse af 2. d. m. anmoder indenrigs- 
ministeren om, at der af folketinget udpe- 
ges 4 personer til for perioden fra den 1. ja- 
nuar 1975 til udgangen af året 1978 at ind- 
træde som medlemmer af værnepligtsnævnet 
samt en stedfortræder for hver af disse. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Svend An- 
dei-sen (Roskilde amt) (FP): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af lov om film og bio- 
grafer, idet jeg vedrørende motiveringen for 
fremsættelsen skal henvise til lovforslagets 
bemærkninger. 

Handelsministeren (Nyboe Andersen): 
Hermed har jeg den ære for det høje folke- 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om forsikringsvirksomhed. 

Forslaget er udarbejdet på grundlag af to 
af Rådet for De europæiske Fællesskaber 
den 24. juli 1973 vedtagne direktiver hen- 
holdsvis om samordning af bestemmelser 
om adgang til udøvelse af direkte forsik- 
ringsvirksomhed, bortset fra livsforsikring 
(skadesforsikringsdirektivet), og om ophæ- 
velse af begrænsninger i etableringsfriheden 
for direkte forsikring, bortset fra livsfor- 
sikring (etableringsdirektivet). 

Gennemførelsen af de to direktiver i Dan- 
mark gør, at det er nødvendigt at foretage 
en række ændringer i lov om forsikrings- 
virksomhed. Ændringerne skal ifølge direk- 
tiverne være gennemført inden 18 måneder 
regnet fra notifikationen, dvs. inden den 1. 
februar 1975 og 홢 bortset fra overgangsbe- 
stemmelserne 홢 være trådt i kraft inden 
den 1. februar 1976. 

De europæiske Fællesskabers bestræbel- 
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ser på at harmonisere medlemslandenes lov- 
givning om forsikring har deres baggrund i 
ønsket om derved at lette forsikringsvirk- 
somhedernes etablering uden for deres 
hjemland og dermed skabe større konkur- 
rence på forsikringsområdet. 

En meget stor del af præmiebetalingerne 
i de ni EF-lande tilfalder de nationale sel- 
skaber. Det er således kun en ringe del af 
forretningerne, der formidles gennem agen- 
turer o. lign. fra udenlandske selskaber. 
Dette understreger behovet for en åbning af 
grænserne. 

Det første resultat af samarbejdet på for- 
sikringsområdet var direktivet af 25. fe- 
bruar 1964 vedrørende genforsikring. Det 
har ikke voldt vanskeligheder her i landet 
at acceptere dette, der er udarbejdet før vort 
medlemskab af fællesmarkedet. Også før 
gennemførelsen af dette direktiv kunne 
denne form for forsikringsvirksomhed ud- 
øves frit her i landet af udenlandske selska- 
ber, hvad enten de etablerede sig her med 
datterselskaber, oprettede generalagentu- 
rer eller drev deres virksomhed i form af 
tj enesteydelser. 

Det næste rådsdirektiv på forsikringsom- 
rådet var direktivet af 24. april 1972 om en 
indbyrdes tilnærmelse af medlemslandenes 
lovgivning om ansvarsforsikring for motor- 
køretøjer og kontrollen med forsikrings- 
pligtens overholdelse. 

Sigtet med dette direktiv var en ophævel- 
se af kontrollen med det grønne forsikrings- 
kort for motorkøretøjer, der er indregistre- 
rede i medlemslandene, såvel ved Fælles- 
skabets indre som ved dets ydre grænser. 

Ophævelsen af denne kontrol betyder ikke 
blot et skridt henimod indførelsen af den 
frie trafik inden for fællesmarkedet og imel- 
lem dette og de tredjelande, der har tilslut- 
tet sig ordningen, men for de forsikrede be- 
tyder ordningen også væsentlige praktiske 
og administrative lettelser. 

Om lovforslagets hovedpunkter skal jeg 
gøre følgende bemærkninger: 

Skadesforsikringsdirektivet og etable- 
ringsdirektivet omfatter ikke livsforsik- 
ringsvirksomhed. Det er imidlertid af prak- 
tiske, administrative grunde foreslået, at 
enkelte af lovforslagets bestemmelser også 
finder anvendelse på livsforsikringsvirk- 
somhed; det gælder særligt reglerne om 

koncession og om beregningen af det kapi- 
talgrundlag, som et selskab skal være i be- 
siddelse af. 

Blandt de nydannelser, som skadesfor- 
sikringsdirektivet vil medføre, er konces- 
sionsprincippet. Efter forslaget vil et for- 
sikringsselskab fremtidig kun kunne drive 
direkte forsikringsvirksomhed her i landet, 
når det har fået forsikringsrådets tilladelse 
(koncession) dertil. En koncession gives for 
en eller flere forsikringsklasser. Inddelingen 
i klasser står i forbindelse med det forhold, 
at kapitalkravene varierer efter arten af de 
forsikringer, et selskab agter at tegne. 

Efter gældende lov skal et aktieselskab, 
der ønsker at drive skadesforsikringsvirk- 
somhed her i landet, have en aktiekapital, 
hvis mindstebeløb er fastsat i loven og af- 
hænger af, hvilke forsikringer der tegnes. For 
livsforsikringsaktieselskabers vedkommende 
fastsætter forsikringsrådet aktiekapitalens 
størrelse. Den skal dog være mindst 1 mill. 
kr. Gensidige forsikringsselskaber skal nor- 
malt have en garantikapital, hvis størrelse 
fastsættes af forsikringsrådet. Vil selskabet 
drive livsforsikringsvirksomhed, skal ga- 
rantikapitalen mindst være på yz mill. kr. 

Efter forslaget skal et forsikringsselskab, 
hvad enten det er et aktieselskab eller et 
gensidigt selskab, have en egenkapital, der 
fastsættes i forhold til enten det årlige præ- 
mie- eller bidragsbeløb eller til gennemsnittet 
af skader over et vist antal regnskabsår, dog 
således at selskabet altid skal være i besid- 
delse af en vis mindstekapital, der fastsæt- 
tes under hensyn til de forsikringsarter, 
som selskabet arbejder med. 

Denne nye beregningsmetode vil betyde, 
at der vil blive stillet strengere krav til egen- 
kapitalens størrelse i skadesforsikringsak- 
tieselskaber end efter de gældende regler, 
der dog er stærkt forældede. Disse krav kan 
de fleste selskaber opfylde. 

Der vil efter forslaget også blive stillet 
strengere kapitalkrav til udenlandske for- 
sikringsselskaber, der har generalagentur 
her i landet. Efter de gældende regler, skal. 
sådanne selskaber ud over at have midler 
her i landet til dækning af selskabets for- 
pligtelser i danske kroner deponere værdi- 
papirer til en i loven nærmere bestemt vær- 
di, afhængig af, hvilke forsikringer selskabet 
vil tegne. 

Efter forslaget skal et udenlandsk sel- 
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skab, ud over hvad der er nødvendigt til 
dækning af selskabets forpligtelser 홢 altså 
også forpligtelser i udenlandsk valuta 홢 
være i besiddelse af en egenkapital for den 
forsikringsbestand, der henhører under ge- 
néralagenturet. Kapitalen skal beregnes 
efter samme regler som for indenlandske 
selskaber. 

For forsikringsselskaber, der har deres 
hjemsted uden for De europæiske Fælles- 
skaber, stilles der yderligere det krav, at 
aktiver svarende til egenkapitalen skal være 
anbragt her i landet. Når tilsvarende regler 
ikke skal gælde for selskaber hjemmehøren- 
de inden for De europæiske Fællesskaber, 
står det bl. a. i forbindelse med, at det på- 
hviler tilsynsmyndigheden i det land, hvor 
det udenlandske selskab har sit hovedsæde, 
at påse, at det pågældende selskab har en 
egenkapital, der er tilstrækkelig i forhold til 
selskabets samlede forsikringsvirksomhed, 
dvs. både i hjemlandet og i udlandet.' 

Forslaget vil i øvrigt indebære, at der i 
overensstemmelse med direktivets bestem- 
melser skal finde et snævert samarbejde 
sted mellem tilsynsmyndighederne inden for 
De europæiske Fællesskaber med det for- 
mål at sikre forsikringstagernes interesser 
bedst muligt. 

De bygningsbrandforsikringsselskaber, der 
i henhold til særlige love står under tilsyn af 
justitsministeriet, vil efter forslaget blive 
omfattet af lov om forsikringsvirksomhed og 
dermed blive undergivet forsikringsrådets 
tilsyn. 

Det ville, uanset at hovedparten af disse 
selskaber omfattes af skadesforsikringsdi- 
rektivet, være muligt at opretholde de gæl- 
dende særlove, men med en række ændringer 
på grundlag af direktivet. Dette ville dog 
betyde, at forsikringsselskaber, der ønskede 
at tegne brandforsikring for såvel bygninger 
som for løsøre, skulle have koncession fra så- 
vel justitsministeriet som forsikringsrådet, 
hvortil ville komme en række praktiske van- 
skeligheder, f. eks. med hensyn til beregnin- 
gen af egenkapitalens størrelse og samarbej- 

det med andre tilsynsmyndigheder inden for 
De europæiske Fællesskaber. 

Nogle af bygningsbrandforsikringsselska- 
berne omfattes ikke af direktivet, men af 
hensyn til den særlige betydning, disse sel- 
skaber har for realkreditten, må det anses 
for rigtigst, at de omfattes af reglerne i lov 
om forsikringsvirksomhed. 

For lokale gensidige selskaber med sær- 
ligt begrænset formål indeholder den gæl- 
dende lov forskellige lempelser, navnlig 
med hensyn til reglerne om stiftelse, om 
regnskabsaflæggelse og om udgifter til til- 
synet. 

Disse selskaber omfattes efter den fore- 
slåede afgrænsning af selskaberne ikke af 
skadesforsikringsdirektivet, og deres kapi- 
tal vil derfor kunne fastsættes til et lavere 
beløb end det, der kræves for de selskaber, 
som må indrette sig efter direktivet. 

Medens kredsen af de selskaber, der efter 
gældende lov er underkastet de lempelige 
regler, består af selskaber, der ikke tegner 
lovpligtig ulykkesforsikring, motorkøretøjs- 
forsikring, kautions- eller kreditforsikring, 
vil kredsen efter forslaget blive begrænset til 
selskaber, der kun tegner forsikringer mod 
ulykke og sygdom eller forsikringer for hus- 
dyr. 

Baggrunden for denne ændring er foruden 
direktivets krav bl. a. den, at der i de senere 
år er sket en forøgelse af risikoen inden for 
de fleste af disse forsikringsgrene, således at 
det må være rigtigst, at disse selskaber 
fremtidig underkastes lovens almindelige 
regler. 

De strengere kapitalkrav, der efter for- 
slaget vil blive stillet til forsikringsselska- 
berne, skal under alle omstændigheder og- 
så gælde for de mindre, gensidige selskaber. 
Det må derfor forventes, at en hel del af 
disse selskaber 홢 også på grund af udviklin- 
gen inden for forsikringsbranchen, der går i 
retning af større enheder 홢 vil slutte sig 
sammen med andre selskaber. Adskillige af 
disse selskaber har imidlertid vedtægtsbe- 
stemmelser, der gør det vanskeligt at gen- 
nemføre sammenslutninger, og lovforslaget 
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indeholder derfor bestemmelser, der skal 
lette denne proces. 

Med henblik på at lette overgangen til de 
nye regler er der i det omfang, direktivet 
tillader det, foreslået en række overgangs- 
bestemmelser. 

Når man ser den hidtil gældende meget 
forskelligartede nationale lovgivning med 
hensyn til adgangen til at udøve forsikrings- 
virksomhed, kan det fastslås, at De europæ- 
iske Fællesskaber med vedtagelsen af de 2 
direktiver har nået et betydningsfuldt re- 
sultat. Det er lykkedes at forene lande med 
tradition for en meget liberalistisk lovgiv- 
ning på dette område og lande med en langt 
mere rigoristisk lovgivning. 

Det må ventes, at Danmarks tilslutning til 
De europæiske Fællesskaber vil betyde no- 
gen øget konkurrence på forsikringsområ- 
det, formentlig navnlig for så vidt angår 
store forsikringer og store virksomheder in- 
den for sø- og transportforsikring, luftfart, 
industri og handel. Konkurrencen vil an- 
tagelig også blive påvirket af, at en række 
erhvervsvirksomheder inden for fællesmar- 
kedet vil blive etableret i flere fællesmarkeds- 
lande og dermed få kontakt med forsik- 
ringsselskaber i flere af disse lande. 

I et vist om end begrænset omfang har 
Danmarks indtræden i fællesmarkedet alle- 
rede været medvirkende til, at danske for- 
sikringsselskaber har gennemført fusioner 
med det formål at nedbringe omkostningerne 
og styrke økonomien med henblik på den 
fremtidige konkurrence. 

For forsikringstagerne vil en sådan ud- 
vikling ikke kunne give anledning til ulem- 
per, idet udenlandske forsikringsselskaber 
foreløbig kun vil kunne operere her i landet 
under de danske tilsynsmyndigheders kon- 
trol og i overensstemmelse med danske be- 
stemmelser om forsikringsvirksomhed, så- 
ledes som disse vil blive tilpasset gennem 
harmoniseringen. Harmoniseringen vil ikke 
medføre nogen lempelse, men nærmere en 
skærpelse af de danske regler. Samarbejdet 
mellem tilsynsmyndighederne og de mere 
detaljerede bestemmelser om etablering i et 
andet medlemsland vil betyde en meget væ- 
sentlig forbedring af tilsynet med udenland- 
ske forsikringsselskaber. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de til lov- 
forslaget knyttede bemærkninger, tillader 

jeg mig at anbefale forslaget til det høje 
tings velvillige behandling. 

Endvidere har jeg den ære for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om skibsregistrering. 

I den sidste 5 års periode er antallet af 
dokumenter, der anmeldes til registrering 
ved skibsregistret, steget med ca. 50 pet. 
samtidig med, at fremkomsten af nye og 
komplicerede rederiformer i væsentlig grad 
har forøget arbejdet med registrering af de 
enkelte dokumenter. 

Dette har medført, at ekspeditionstiden i 
skibsregistret er blevet væsentligt forøget og 
nu har nået en længde, som nødvendiggør, 
at der træffes foranstaltninger til afhjælp- 
ning af forholdene. 

Der er allerede truffet forberedelser til at 
skaffe skibsregistret forbedrede lokaleforhold 
og yderligere personale, og samtidig søger 
man på forskellig måde at rationalisere ar- 
bejdsgangen. 

En af de opgaver, som belaster skibsregi- 
strets personale, er fremsendelsen af gen- 
parter af samtlige registrerede dokumenter 
for skibe med hjemsted uden for København 
til det distriktskontor, i hvis område skibet 
er hjemmehørende, med henblik på indsæt- 
telse i en særlig for det pågældende skib ind- 
rettet distriktsmappe. 

Det er handelsministeriets indtryk, at 
adgangen til at skaffe sig orienterende op- 
lysninger om et skib ved gennemsyn af di- 
striktsmappen kun benyttes i ringe omfang, 
og da der til skibsregistret kan være an- 
meldt rettigheder, som ikke fremgår af 
distriktsmappen, vil det, for at få fuldstæn- 
dige og ajourførte oplysninger om et skib, 
alligevel være nødvendigt at rette henven- 
delse til skibsregistret. 

Som et led i rationaliseringen af arbejdet i 
skibsregistret foreslås det derfor, at ordnin- 
gen med distriktsmapper ophæves. Direkto- 
ratet for toldvæsenet, hvis personale fore- 
står distriktskontorerne i provinsen, har in- 
tet at indvende imod forslaget. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Endelig har jeg den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til sønæringslov og 


